城障列亭”的同时,“使强弩都尉路博德筑居延泽上”,即修筑居

延泽一带的长城防卫系统。
在上述 3 道汉塞护卫的范围内,分布着大面积的古耕地、渠

道和居民点遗迹。靠近古绿洲北部,多有新月形沙丘和盾状、片

状流沙地侵入,沙丘一般高 2～ 3m。古绿洲南部则多见吹扬灌丛

沙堆和成片分布的类似雅丹地貌的风蚀弃耕地 (光板硬地面),
渠道、堰堤等遗迹清晰,历历在目。

由居延汉简知,在这片古绿洲上曾进行了颇具规模的农田水

利建设。 《居延汉简释文合校》303 .15、513 . 17 简: “始元二年

(公元前 85 年),戍田卒千五百人为郩马田官穿泾渠。”1 500 名

田卒同时从事渠道的开浚,其声势之壮、规模之大由是可观。此

外,甲渠(4 . 8、6 .1、67 . 36,《居延新简释粹》74. E . P .F22:325B、
74 . E . P . T68:81～ 92 等)、临渠 (10 .16B)、广渠 (75 .3)等渠

道名称于简文中亦屡屡可见。565 . 12 简云: “作门,七十付□成

贤。右水门凡十四。”水门即渠系中用以干支流分水或调节进水

量的闸门,水门的配套制作和设置标志着渠道系统的完善。简文

中还有“水门燧”(14 .